CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1516 / 2025
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com
cópia à Secretaria Municipal de Serviços e ao setor
competente de Meio Ambiente, solicitando a poda ou, se
necessário, o corte da árvore localizada na Rua Av. Papa
João 23, em frente ao nº 291, em nosso município.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser encaminhada ao Senhor

Prefeito, sugerindo o que segue:

Considerando que, a referida árvore encontra-se com galhos de grande porte e em

contato com a fiação elétrica, o que representa risco iminente de acidentes, quedas de energia

e até incêndios. Além disso, a árvore apresenta sinais que podem comprometer sua

estabilidade, colocando em perigo pedestres, motoristas e moradores da região;

Considerando que, a medida visa preservar a segurança da população e evitar danos

à rede elétrica, veículos e imóveis próximos. Ressalta-se que a intervenção deve ser feita

mediante avaliação técnica do setor competente, garantindo a preservação ambiental sempre

que possível;

Considerando que, diante da gravidade do problema, é imprescindível que o Poder

Público adote medidas urgentes de limpeza, fiscalização e, se necessário, notificação ao

proprietário para a devida manutenção periódica do espaço.

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que seja realizada uma avaliação técnica da condição atual do referido

atendendo assim o pleito acima indicado e os anseios de munícipes que nos procuraram

recentemente.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 29 de setembro de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

Presidente da Câmara Municipal de Leme

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br